

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY  
AND INFORMATION SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2015**

02440

**BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

---

**Note :** *Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

---

1.1 'Library Catalogue' is the key to library holdings. Discuss by giving examples.

**OR**

1.2 Make a comparative study of different physical forms of library catalogues.

2.1 Differentiate between 'Dictionary Catalogue' and 'Classified Catalogue'. Describe the merits and demerits of Dictionary Catalogue.

**OR**

2.2 Discuss by giving examples different types of catalogue entries given in AACR-2R.

**3.1** Give a brief account of UK MARC and UNIMARC formats with examples.

**OR**

**3.2** Explain the rules for form of headings of 'Western names' and 'Indic names' given in AACR-2R with examples.

**4.1** State the need for a good filing system for a library catalogue. Explain with examples the prominent filing problems and the respective solutions as provided in ALA filing rules.

**OR**

**4.2** Write an essay on 'Sears List of Subject Headings'.

**5.0** Write short notes on any *three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) Subject Cataloguing
  - (b) Cataloguing of Non-Print Media
  - (c) Functions of Thesaurus
  - (d) Classified Catalogue Code
  - (e) Preserved Context Index System (PRECIS)
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए । उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए ।

1.1 पुस्तकालय संग्रह (स्टॉक) के लिए 'पुस्तकालय प्रसूची' एक कुन्जी है । सोदाहरण विवेचना कीजिए ।

अथवा

1.2 पुस्तकालय प्रसूचियों के विभिन्न भौतिक स्वरूपों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए ।

2.1 'कोश प्रसूची' तथा 'वर्गीकृत प्रसूची' में विभेद कीजिए । कोश प्रसूची के गुण-दोषों का वर्णन कीजिए ।

अथवा

2.2 ए.ए.सी.आर.-2 आर. में प्रदत्त विभिन्न प्रकार की प्रसूची प्रविष्टियों की सोदाहरण विवेचना कीजिए ।

3.1 यू.के. मार्क तथा यूनीमार्क प्रारूपों का सोदाहरण संक्षिप्त विवरण दीजिए ।

अथवा

3.2 ए.ए.सी.आर.-2 आर. में प्रदत्त 'पश्चिमी नामों' व 'भारतीय नामों' के शीर्षक स्वरूपों के नियमों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।

4.1 पुस्तकालय प्रसूची के लिए एक अच्छी फाइलिंग प्रणाली की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए । ए.एल.ए. फाइलिंग नियमों में प्रदत्त प्रमुख फाइलिंग समस्याओं तथा उनके समाधानों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए ।

अथवा

4.2 'सियर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स' पर एक निबन्ध लिखिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

(क) विषय प्रसूचीकरण

(ख) अमुद्रित मीडिया का प्रसूचीकरण

(ग) थिसॉरस के कार्य

(घ) वर्गीकृत प्रसूची संहिता

(ङ) परिरक्षित प्रसंग अनुक्रमणिका प्रणाली (प्रेसिस)